按攤銷成本計量之其他金融資產的預期虧損率評估為低。於二零二三年三月三十一日，所計
提的按攤銷成本計量之其他金融資產虧損撥備數額並不重大，原因為預期對手方有能力於近
期履行其合約現金流責任。

中國水務集團有限公司   年報  2023 88

截至二零二三年三月三十一日止年度
綜合財務報表附註

3 財務風險管理及公平值計量（續）
3.1 財務風險因素（續）

(b) 外幣風險

貨幣風險指金融工具之公平值或未來現金流量因外幣匯率變動而波動之風險。

本集團中國附屬公司之貨幣匯率風險微不足道，乃因本集團大部分附屬公司於中國經營，而
大部分交易以人民幣（「人民幣」）列值及結算，與其功能貨幣相同。

另外，本集團有以美元計值之現金及現金等價物及銀行借款。由於港幣與美元掛鈎，故不預
期於香港產生有關美元交易及結餘之重大風險。

本集團現時並無利用衍生金融工具對沖其外幣風險。本集團密切監察其非人民幣借貸及資產
之比例從而管理外幣風險。

(c) 利率風險

利率風險指金融工具之公平值或未來現金流量由於市場利率變動而波動之風險。

本集團之利率風險主要來自銀行存款及浮息借貸。本集團並無採用任何衍生工具合約對沖其
利率風險。然而，管理層監察利率風險並將於估計出現顯著利率風險時考慮其他必要行動。

敏感度分析

倘若利率於年末上升╱下降100個基點，在所有其他變數保持不變的情況下，本集團除所得
稅後溢利及權益將分別減少╱增加約港幣161,288,000元（二零二二年：港幣153,343,000元）。

利率之上述假設變動乃經觀察現行市場情況後視為合理地可能出現之變動，並為管理層對未
來十二個月內利率之合理可能變動之評估。

中國水務集團有限公司   年報  202389

截至二零二三年三月三十一日止年度
綜合財務報表附註

3 財務風險管理及公平值計量（續）
3.1 財務風險因素（續）

(d) 價格風險
價格風險乃關於金融工具之公平值或未來現金流量將因應市場價格變動而波動之風險（利率
變動及匯率變動除外）。

按公平值計入損益帳之金融資產及按公平值計入其他全面收入之金融資產令本集團面對價格
風險。

本集團於上市股本證券之投資之主要上市地為香港。

敏感度分析

倘若按公平值計入損益帳之價格於年末上升╱下降10%，在所有其他變數保持不變的情況
下，本集團除所得稅後溢利及權益將分別增加╱減少約港幣65,332,000元（二零二二年：港幣
114,941,000元）。

倘若按公平值計入其他全面收入之價格於年末上升╱下降10%，在所有其他變數保持不變的
情況下，本集團權益將增加╱減少約港幣46,145,000元（二零二二年：港幣39,669,000元）。

公平值之假設變動乃經觀察現行市場情況後視為合理地可能出現之變動，並為管理層對未來
十二個月內公平值之合理可能變動之評估。

中國水務集團有限公司   年報  2023 90

截至二零二三年三月三十一日止年度
綜合財務報表附註

3 財務風險管理及公平值計量（續）
3.1 財務風險因素（續）

(e) 流動資金風險

流動資金風險乃與本集團未能履行金融負債相關責任之風險有關，且以現金或其他金融資產
方式支付。

本集團監察及保持管理層認為充足水平之現金及現金等價物，以為本集團營運提供資金及滿
足其短期及長期資金需要。本集團視內部產生資金及借貸為流動資金之重要來源。

本集團根據合約性未貼現款項於報告日期之金融負債如下：

按要求
少於

三個月
三至

十二個月 一年以上 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零二三年三月三十一日
租賃負債 – 14,737 42,686 478,660 536,083
應付貿易帳款及票據 3,810,613 597,847 995,397 – 5,403,857
應計負債及其他應付款項 1,944,496 749,685 339,984 – 3,034,165
應付聯營公司之款項 11,823 – 23,020 – 34,843
借貸 260,667 1,037,889 7,807,586 19,855,016 28,961,158
應付附屬公司非控股權益
持有人之款項 98,029 18,942 3,552 1,090,873 1,211,396

6,125,628 2,419,100 9,212,225 21,424,549 39,181,502

中國水務集團有限公司   年報  202391

截至二零二三年三月三十一日止年度
綜合財務報表附註

3 財務風險管理及公平值計量（續）
3.1 財務風險因素（續）

(e) 流動資金風險（續）

按要求
少於

三個月
三至

十二個月 一年以上 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零二二年三月三十一日
租賃負債 – 14,048 41,179 472,902 528,129
應付貿易帳款及票據 3,021,579 460,579 1,191,741 – 4,673,899
應計負債及其他應付款項 1,208,690 823,501 544,808 – 2,576,999
應付聯營公司之款項 21,875 25,782 2,533 – 50,190
借貸 48,439 576,979 7,263,008 18,108,779 25,997,205
應付附屬公司非控股權益
持有人之款項 135,022 45,938 109,270 967,186 1,257,416

4,435,605 1,946,827 9,152,539 19,548,867 35,083,838

就載有銀行可全權酌情行使按要求償還條款之有期貸款而言，上述分析顯示倘貸款人行使無
條件權利要求即時還款，本集團可能須還款的最早期間的現金流出。

經計及本集團之財務狀況後，本公司董事認為銀行不大可能行使其酌情權要求於既定還款期
之前還款。本公司董事認為，該等有期貸款將按照貸款協議所載之既定還款日期償還。

中國水務集團有限公司   年報  2023 92

截至二零二三年三月三十一日止年度
綜合財務報表附註

3 財務風險管理及公平值計量（續）
3.2 公平值計量

(i) 並非按公平值計量之金融工具

並非按公平值計量之金融工具包括應收貿易帳款及票據、合約資產、特許服務安排項下之應
收款項、按金及其他應收款項、應收╱（應付）聯營公司及附屬公司非控股權益持有人之款項、
已抵押存款、現金及現金等價物、應付貿易帳款及票據、租賃負債、合約負債、其他應付款項、
應計負債及借貸。董事認為該等結餘之帳面值與其公平值相若。

(ii) 按公平值計量之金融工具

具有標準條款及條件且於活躍流通市場買賣之金融資產及負債之公平值乃參照市場報價而釐定。

公平值等級

下表按公平值層次分析按公平值計量之金融工具：

第一層次： 相同資產及負債於活躍市場之報價（未作調整）；

第二層次： 就資產或負債直接（即價格）或間接（即從價格計算）可觀察之輸入數據（不包括
第一層次所包含之報價）；及

第三層次： 有關資產或負債而並非以可觀察市場數據為準之輸入數據（無法觀察之輸入數據）。

於二零二三年三月三十一日，於綜合財務狀況表呈列按公平值計量之金融資產乃納入公平值
等級架構內如下：

第一層次 第二層次 第三層次 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產
按公平值計入其他全面收入之
金融資產 88,156 – 373,289 461,445

按公平值計入損益帳之金融資產 – – 653,320 653,320